
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 

Av. Onça Pintada, 1308 - Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM 
E-mail: gabinete.cprf@ifam.edu.br 

 

PORTARIAS - DG/IFAM/CPRF, DE 27 DE JANEIRO DE 2026. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM – CAMPUS 

PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeada através da Portaria no 1.385 – GR/IFAM/2020, de 

27/10/2020 no uso de suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE: 

 

 

N° 20 - DISPENSAR, a pedido, a servidora Lenilda Silva e Silva, matrícula 

SIAPE no 2350366, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, da Função de Coordenadora 

de Manutenção e Patrimônio do Campus Presidente Figueiredo, código FG-02, partir do dia 02 

de Fevereiro de 2026. 

 

Art. 1º Agradecer os relevantes serviços prestados pela servidora durante o 

período em que esteve como Coordenadora. 

 

Art. 2º Determinar que a servidora providencie junto ao Setor de Patrimônio, a 

descarga patrimonial através do inventário de transferência de responsabilidade. 

 

N° 21 - DESIGNAR, a partir do dia 02 de Fevereiro de 2026, o servidor 

Hálisson Lafayete de Jesus Pinheiro, SIAPE Nº 1176853, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, para Coordenador de Manutenção e Patrimônio do Campus Presidente 

Figueiredo, código FG-02. 

 

Art. 1º À Coordenação de Gestão de Pessoas para adoção das providências que 

se fizerem necessárias. 
 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 
 
 

CLARICE DE SOUZA 
Diretora Geral Substituta do IFAM - Campus Presidente Figueiredo 

Portaria no 1.385/GR-IFAM/27.10.2020 


		2026-01-30T13:19:42-0300




